
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta  - Feira  – 27  março de 2008  -  Nº 3121 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 180/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 001/2007. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 17.867, de 25 
de setembro de 2007, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Convocar os candidatos aprovados e 
classificados no Concurso Público de que trata o Edital nº 
001/2007, para, nas datas e horários discriminados no 
Anexo I desta Portaria, comparecem ao Teatro Municipal 
“Rubem Braga” para entrega dos documentos especificados 
na Portaria/SEMASI nº 141, de 03 de março de 2008. 
 

Art. 2º. A ausência dos documentos e a não 
comprovação de todos os requisitos do Concurso Público 
importarão em eliminação do candidato, conforme previsto 
no item 13.2 do Edital nº 001/2007. 
 

Art. 3º. Os cargos não constantes desta relação 
serão objeto de convocação em data posterior. 
 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de março de 2008. 
 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

 
ANEXO I 

Lista de convocados para entrega dos documentos para 
admissão 

 
 

 CARGO 
Nº 

 INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE  

COMPARECIMENT

O 
HORÁRIO 

1 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 820.195-1  Elizabeth Machado 

Lucindo  
02/04/2008 08:00 h 

2 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 830.344-4  Jeliana Gualandi Dias  02/04/2008 08:00 h 

3 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 835.941-5  Paula Elena Sturiao 

Silva Scarpe  
02/04/2008 08:00 h 

4 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 815.039-7  Sandra Santos 

Vailante  
02/04/2008 08:00 h 

5 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 842.383-0  Corcina Leocadia 

Daum Machado  
02/04/2008 08:00 h 

6 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 834.546-5  Cristina Eringer 

Garruth  
02/04/2008 08:00 h 

7 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 815.516-0  Noemi Nantes Borges  02/04/2008 08:00 h 

8 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 836.301-3  Marcela Amista 

Gomes Magalhães  
02/04/2008 08:00 h 

9 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 839.195-5  Clege da Rocha 

Ribeiro  
02/04/2008 08:00 h 

10 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 808.351-7  Nayara Perim Silveira  02/04/2008 08:00 h 

11 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 842.106-4 Ana Paula Soares 

Elias Fonseca 
02/04/2008 08:00 h 

12 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 836.170-3  Thiago da Silva 

Neves  
02/04/2008 08:00 h 

13 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 830.563-3  Rita de Cassia 

Rodrigues  
02/04/2008 08:00 h 

14 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 807.023-7  Mairon Celso dos 

Santos Ramos  
02/04/2008 08:00 h 

15 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 838.228-0 Rodrigo de Souza 

Cricco 
02/04/2008 08:00 h 

      

16 
M55 - Técnico 

Agrícola 
810.978-8 Mateus Camata 02/04/2008 08:00 h 

17 
M55 - Técnico 

Agrícola 
803.723-0 

Cirlene Medeiros 

Moraes 
02/04/2008 08:00 h 

      

18 M56 – Técnico em 
Contabilidade 835.284-4 Sankies de Toledo 

Fraga 02/04/2008 08:00 h 

19 M56 – Técnico em 
Contabilidade 840.639-1 Miguel Montozo Neto 02/04/2008 08:00 h 

      

20 M57 - Técnico em 
Edificações 836.503-2 João Trocate Moreira 

Neto 02/04/2008 08:00 h 

21 M57 - Técnico em 
Edificações 835.982-2 Mário Sérgio Delprete 02/04/2008 08:00 h 

22 M57 - Técnico em 
Edificações 807.278-7 Paulo Cesar dos 

Santos 02/04/2008 08:00 h 

23 M57 - Técnico em 
Edificações 834.741-7 Jonas Defante Terra 02/04/2008 08:00 h 

24 M57 - Técnico em 
Edificações 839.193-9 Cleber Nobre Pereira 02/04/2008 08:00 h 

      

25 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

833.950-3  Mariza Costa Freitas 
Albino  02/04/2008 08:00 h 

26 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

835.527-4  Scheila Gomes da 
Costa Pereira  02/04/2008 08:00 h 

27 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

804.641-7  Erica Pereira Lovatti 
Coelho  02/04/2008 08:00 h 

28 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

840.518-2  Wagner Rudeck Sthel 
Cock  02/04/2008 08:00 h 

29 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

836.984-4  Luciana Almeida 
Wingler  02/04/2008 08:00 h 

30 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

836.660-8  Thiago Nascimento 
Moreira  02/04/2008 08:00 h 

31 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

838.651-0  Danielle Vieira dos 
Santos  02/04/2008 08:00 h 

32 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

812.036-6  Celia Cavalcante de 
Oliveira  02/04/2008 08:00 h 

33 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

837.661-1  Luciene Nolasco 
Silva Amaro  02/04/2008 08:00 h 

34 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

835.736-6  Marilene dos Santos 
Domingues  02/04/2008 08:00 h 

35 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

815.764-2  Maria Tereza Cozer 
Silveira  02/04/2008 08:00 h 

36 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

837.187-3  Creuzadir de Oliveira 
Nascimento  02/04/2008 08:00 h 

37 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

833.102-2  Cleidson Rosa 
Marcelino  

02/04/2008 08:00 h 

38 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

832.967-2  Leticia Rios 
Cavalcante Zampiroli  

02/04/2008 08:00 h 

39 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

839.014-2  Marjorie Lopes 
Bicalho Santana  

02/04/2008 08:00 h 

40 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

840.868-8  Gilberto Carreiro  02/04/2008 08:00 h 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
41 

M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

815.149-0  Mayara Caetano 
Calabrez  

02/04/2008 08:00 h 

42 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

002.069-9  Gishlene Silva 
Monteiro  

02/04/2008 08:00 h 

43 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

838.421-5  Janine Gonçalves 
Machado  

02/04/2008 08:00 h 

44 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

838.972-1  Ingrid Matheus 
Andrade  

02/04/2008 08:00 h 

45 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

816.314-6  Mary Jane Alves 
Francisco  

02/04/2008 08:00 h 

46 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

833.767-5  Vera Lucia Macedo  02/04/2008 08:00 h 

47 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

841.350-9  Edineia Ventura  02/04/2008 08:00 h 

48 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

837.095-8  Micheli Gazoni Assis 
de Aguiar  

02/04/2008 08:00 h 

49 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

837.283-7  Luciane de Oliveira 
Pope Mion  

02/04/2008 08:00 h 

50 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

831.209-5  Renata Carla Rogerio 
Guimarães  

02/04/2008 08:00 h 

51 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

815.891-6  Eliana Claudia Salles 
de Freitas Oliveira  

02/04/2008 08:00 h 

52 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

835.114-7  Rejane Melo Porcari  02/04/2008 08:00 h 

53 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

002.141-5  Andressa Almeida  02/04/2008 08:00 h 

54 
M65 – Agente de 
Serviços de 
Educação  

805.125-9  Micheline dos Passos 
Brum  

02/04/2008 08:00 h 

 
      

55 M69 - Secretario 
Escolar 808.867-5 

Daniel Teixeira 
Monteiro 
(DEFICIENTE) 

02/04/2008 13:00 h 

56 M69 - Secretario 
Escolar 817.824-0 

Leonardo Luiz da 
Silva Leitão 
(DEFICIENTE) 

02/04/2008 13:00 h 

57 M69 - Secretario 
Escolar 812.035-8  Célia Cavalcante de 

Oliveira  
02/04/2008 13:00 h 

58 M69 - Secretario 
Escolar 806.471-7  Mariana Cristina da 

Silva  
02/04/2008 13:00 h 

59 M69 - Secretario 
Escolar 837.069-9  Simone Oliveira 

Fonseca  
02/04/2008 13:00h 

60 M69 - Secretario 
Escolar 833.949-0  Mariza Costa Freitas 

Albino  
02/04/2008 13:00h 

61 M69 - Secretario 
Escolar 806.516-0  Ines Santolin Fim  02/04/2008 13:00h 

62 M69 - Secretario 
Escolar 834.895-2  Larissa Moulin 

Moura  
02/04/2008 13:00h 

63 M69 - Secretario 
Escolar 810.595-2  Alessandra Baptista 

Bonandi  
02/04/2008 13:00h 

64 M69 - Secretario 
Escolar 803.888-0  Danubia Rodrigues 

Caetano  
02/04/2008 13:00h 

65 M69 - Secretario 
Escolar 836.625-0  Ana Márcia Laeber 

Corrêa  
02/04/2008 13:00h 

66 M69 - Secretario 
Escolar 834.794-8  Mateus Louzada  02/04/2008 13:00h 

67 M69 - Secretario 
Escolar 833.000-0  Jose Carlos Rocha 

Junior  
02/04/2008 13:00h 

68 M69 - Secretario 
Escolar 816.197-6  Janes Soares Bretas  02/04/2008 13:00h 

69 M69 - Secretario 
Escolar 839.452-0  Dayane Rios Batista  02/04/2008 13:00h 

70 M69 - Secretario 
Escolar 833.797-7  Tadeu Perón Moysés 

Uéller  
02/04/2008 13:00h 

71 M69 - Secretario 
Escolar 805.264-6  Ana Beatriz Fraga 

Leite  
02/04/2008 13:00h 

72 M69 - Secretario 
Escolar 809.373-3  Maria Jose dos Santos  02/04/2008 13:00h 

73 M69 - Secretario 
Escolar 837.057-5  Flavio da Silva 

Corrêa  
02/04/2008 13:00h 

74 M69 - Secretario 
Escolar 842.300-8  Katia Silva Landeiro  02/04/2008 13:00h 

75 M69 - Secretario 
Escolar 820.273-7 Paula Leal Fernandes  02/04/2008 13:00h 

76 M69 - Secretario 
Escolar 837.434-1  Fabiane Marques da 

Silva  
02/04/2008 13:00h 

77 M69 - Secretario 
Escolar 831.240-0  Gláucia Gomes 

Marun Vicente  
02/04/2008 13:00h 

78 M69 - Secretario 
Escolar 837.461-9  Maria Lúcia de 

Oliveira  
02/04/2008 13:00h 

79 M69 - Secretario 
Escolar 820.167-6  Elisangela dos Anjos 

Almeida Benaquio  
02/04/2008 13:00h 

80 M69 - Secretario 
Escolar 805.916-0 

 Maria Cecilia de 
Oliveira Bianchi 
Amaral  

02/04/2008 13:00h 

81 M69 - Secretario 
Escolar 835.889-3  Sílvia Rodrigues  02/04/2008 13:00h 

82 M69 - Secretario 
Escolar 840.554-9  Marlucia Brum 

Paschoal  
02/04/2008 13:00h 

83 M69 - Secretario 
Escolar 842.739-9  Sandra Mara de 

Castro Alves Corecha  
02/04/2008 13:00h 

84 M69 - Secretario 
Escolar 838.800-8  Josiel Alves Azeredo  02/04/2008 13:00h 

85 M69 - Secretario 
Escolar 836.487-7  Thaís Jacinto Lucas  02/04/2008 13:00h 

86 M69 - Secretario 
Escolar 808.788-1  Diego de Paula 

Aguiar  
02/04/2008 13:00h 

87 M69 - Secretario 
Escolar 839.992-1  Lucas André Rainha 

Libardi  
02/04/2008 13:00h 

88 M69 - Secretario 
Escolar 835.821-4  Luciana Costa Pereira  02/04/2008 13:00h 

89 M69 - Secretario 
Escolar 838.489-4  Daniela Toneto da 

Silva  
02/04/2008 13:00h 

90 M69 - Secretario 
Escolar 806.600-0  Maria da Penha 

Cuman  
02/04/2008 13:00h 

91 M69 - Secretario 
Escolar 830.547-1  Rita de Cássia 

Rodrigues  
02/04/2008 13:00h 

92 M69 - Secretario 
Escolar 830.690-7  Elaine Teixeira  02/04/2008 13:00h 

93 M69 - Secretario 
Escolar 807.742-8  Thiago Lupe 

Lourenco  
02/04/2008 13:00h 

94 M69 - Secretario 
Escolar 805.514-9  Marcio de Almeida 

Ribeiro  
02/04/2008 13:00h 

 
95 

F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

835.665-3 
 Eliene Rodrigues 
Andrade 
(DEFICIENTE) 

02/04/2008 13:00h 

96 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

807.271-0 
Cristiano Moreira 
Calegario 
(DEFICIENTE) 

02/04/2008 13:00h 

97 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

814.681-0  Luciara Fernandes 
dos Santos  

02/04/2008 13:00h 

98 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

842.208-7  Katia Silva Landeiro  02/04/2008 13:00h 

99 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

836.524-5  Geremias Silva de 
Góes  

02/04/2008 13:00h 

100 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

839.329-0  Carla Peres de Souza  02/04/2008 13:00h 

101 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

811.306-8  Rita de Cassia 
Moreira  

02/04/2008 13:00h 

102 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

840.450-0  Rudson Monteiro 
Costa  

02/04/2008 13:00h 

103 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

804.752-9  Patricia Alena 
Rodrigues  

02/04/2008 13:00h 

104 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

814.626-8  Suely Helena Faria 
Goncalves  

02/04/2008 13:00h 

105 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

816.392-8  Valeria de Souza 
Gava  

02/04/2008 13:00h 

106 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

808.005-4  Maria Julia Ponciano 
da Fonseca Vallory  

03/04/2008 08:00h 

107 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

840.719-3  Luciana Aparecida 
Gomes  

03/04/2008 08:00h 

108 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

834.452-3  Ana Kelem Almeida 
Porto de Souza  

03/04/2008 08:00h 

109 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

807.418-6  Ludimila Santana de 
Moraes  

03/04/2008 08:00h 

110 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

806.035-5  Ana Claudia Moreira 
Cipriano  

03/04/2008 08:00h 

111 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

833.589-3  Maria Luiza Cola 
Greggio  

03/04/2008 08:00h 

112 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

816.283-2  Marli das Gracas 
Paula  

03/04/2008 08:00h 

113 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

834.886-3  José Geraldo Oliveira  03/04/2008 08:00h 

114 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

831.106-4  Claudia Pizetta 
Gasparini  

03/04/2008 08:00h 

115 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

815.661-1  Geisi Koppe 
Marconsini  

03/04/2008 08:00h 

116 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

811.837-0 Michelle Wencioneck 
de Souza Mozer  

03/04/2008 08:00h 

117 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

834.896-0  Larissa Moulin 
Moura  

03/04/2008 08:00h 

118 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

815.527-5  Moisebson Barros 
Zeferino  

03/04/2008 08:00h 

119 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

832.765-3  Edinalva Gorsani de 
Souza  

03/04/2008 08:00h 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 3 

120 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

840.171-3  Cristiane dos Santos 
Rosa  

03/04/2008 08:00h 

121 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

815.342-6  Josieli Silva Coelho  03/04/2008 08:00h 

122 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

836.749-3  Renata Dalfior 
Cossetti  

03/04/2008 08:00h 

123 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

838.442-8  Sheila Magalhães 
Costa  

03/04/2008 08:00h 

124 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

839.683-3  Elisiane Zuccoloto 
Marim  

03/04/2008 08:00h 

125 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

807.437-2  Fabiana Machado 
Barros Nascimento  

03/04/2008 08:00h 

126 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

837.498-8 Saymon Arruda 
Amaral 

03/04/2008 08:00h 

127 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

807.667-7 Ellen Cristine Silva 
Soares Ferreira 

03/04/2008 08:00h 

128 
F71 – Auxiliar de 
Serviços da 
Educação  

815.195-4 Felipe Colombini 
Gomes 

03/04/2008 08:00h 

      

129 
M60 - Técnico de 

Laboratório 
838.107-0 Fabiana Rafael Sturiao 03/04/2008 08:00h 

130 
M60 - Técnico de 

Laboratório 
834.847-2 

Magda Marques 

Belmok 
03/04/2008 08:00h 

131 
M60 - Técnico de 

Laboratório 
805.176-3 

Marcia da Costa 

Fazolo 
03/04/2008 08:00h 

      

132 
M61 - Técnico Em 

Radiologia 
830.657-5 Adriano Gallo Borges 03/04/2008 08:00h 

133 
M61 - Técnico Em 

Radiologia 
833.677-6 Luiz Claudio Jose 03/04/2008 08:00h 

134 
M61 - Técnico Em 

Radiologia 
841.714-8 

Leandro Barros Bastos 

da Silva 
03/04/2008 08:00h 

135 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

814.969-0  Regiane Santos de 
Paula  

03/04/2008 08:00h 

136 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

806.807-0  Elizangela Ribeiro  03/04/2008 08:00h 

137 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

839.121-1  Noelma Laurindo 
Rodrigues  

03/04/2008 08:00h 

138 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

820.040-8  Felipe Goncalves 
Pereira  

03/04/2008 08:00h 

139 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

836.976-4 Fabiana Martins 
Donato  

03/04/2008 08:00h 

140 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

836.637-3  Flaviana Viana Lopes  03/04/2008 08:00h 

141 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

811.535-4  Sintia Abilio 
Vicentini  

03/04/2008 08:00h 

142 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

806.057-6  Laila Jeovana Ramos 
Dias  

03/04/2008 08:00h 

143 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

807.752-5  Melissa Lima Correa  03/04/2008 08:00h 

144 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

820.428-4  Lucineia Bahiense 
Vieira  

03/04/2008 08:00h 

145 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

806.709-0  Luzia Marta da 
Conceicao  

03/04/2008 08:00h 

146 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

808.885-3  Elizabete Francisco 
Ferreira  

03/04/2008 08:00h 

147 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

835.023-0  Gleicy de Oliveira 
Patricio  

03/04/2008 08:00h 

148 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

836.882-1  Ana Caroline Vieira 
Lopes  

03/04/2008 08:00h 

149 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

808.449-1  Flavia Viali Gava 
Marchette  

03/04/2008 08:00h 

150 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

806.980-8 Lucia Cristina de 
Jesus Santos 

03/04/2008 08:00h 

151 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

806.895-0 Renata Vial de 
Oliveira 

03/04/2008 08:00h 

152 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

809.518-3 Rosiane Estevao 
Lages Rodrigues 

03/04/2008 08:00h 

153 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

809.208-7 Marilene Rodrigues 
Vieira 

03/04/2008 08:00h 

154 
F73 - Aux. de 
Serv. de Consult. 
Odontológico 

808.997-3 Juliana Ferreira 
Barbosa Bernarde 

03/04/2008 08:00h 

      

155 S31 - Médico 
Clínico 833.482-0 Luciana Fernandes 03/04/2008 08:00h 

156 S31 - Médico 
Clínico 835.710-2 Gustavo Moraes 

Aarão 03/04/2008 13:00h 

157 S31 - Médico 
Clínico 841.343-6 Patricia Vivyanne da 

Gama Cotta E Silva 03/04/2008 13:00h 

158 S31 - Médico 
Clínico 831.482-9 Rodrigo Vieira 

Travaglia 03/04/2008 13:00h 

159 S31 - Médico 
Clínico 834.079-0 Flavio Zucolotto 03/04/2008 13:00h 

      

160 S33 - Médico 
Ginecologista 835.949-0 Shimone Ghioto 

Miranda 03/04/2008 13:00h 

161 S33 - Médico 
Ginecologista 802.413-8 Julio Cesar Lima 

Fernandes 03/04/2008 13:00h 

162 S33 - Médico 
Ginecologista 800.021-2 Jose Antenor Louzada 

Gomes 03/04/2008 13:00h 

      

163 S34 - Médico 
Pediatra 835.708-0 Flávia Nunes da Silva 

Aarão 03/04/2008 13:00h 

164 S34 - Médico 
Pediatra 835.846-0 Fabiana Garcia 

Piovezan Coelho 03/04/2008 13:00h 

      

165 S35 - Médico 
Radiologista 833.219-3 Pedro Jorge Cherene 

Júnior 03/04/2008 13:00h 

166 S36 - Médico 
Socorrista 831.796-8 Manoel Antonio 

Freitas 03/04/2008 13:00h 

 
167 M58 - Técnico de 

Enfermagem 842.488-8 Fabrício Zorzal dos 
Santos 03/04/2008 13:00h 

168 M58 - Técnico de 
Enfermagem 840.652-9 Claudia Ferreira Silva 

Fructuoso 03/04/2008 13:00h 

169 M58 - Técnico de 
Enfermagem 837.259-4 Erika Aparecida 

Bandeira 03/04/2008 13:00h 

170 M58 - Técnico de 
Enfermagem 803.073-1 Fernanda Rebuli 

Benevides Dias Gama 03/04/2008 13:00h 

171 M58 - Técnico de 
Enfermagem 838.682-0 Edimaria Paz dos 

Santos 03/04/2008 13:00h 

172 M58 - Técnico de 
Enfermagem 837.183-0 Josimar Rios Bispo 03/04/2008 13:00h 

173 M58 - Técnico de 
Enfermagem 838.064-3 Adriana Lopes de 

Almeida 03/04/2008 13:00h 

      

174 S37 – Nutricionista 840.630-8 Ana Paula Batista 
Tomazini 03/04/2008 13:00h 

175 S37 – Nutricionista 842.167-6 Leticia de Nadai 
Marcon 03/04/2008 13:00h 

176 S37 – Nutricionista 834.125-7 Iara Souza Ribeiro 03/04/2008 13:00h 
      

177 S38 - Odontólogo 833.552-4 Susie Farias Rangel 
Tanure 03/04/2008 13:00h 

178 S38 - Odontólogo 836.393-5 Ana Carla Faes Dutra 03/04/2008 13:00h 

179 S38 - Odontólogo 831.924-3 Pablo Santos de 
Oliveira 03/04/2008 13:00h 

      

180 S30 - Fonoaudiólogo 842.452-7 Sérgia Luciana 
Guimarães Ramos 03/04/2008 13:00h 

181 S30 - Fonoaudiólogo 834.590-2 Giselle Schunck 
Vieira 03/04/2008 13:00h 

182 S30 - Fonoaudiólogo 833.454-4 Marcia Quinelato 
Falçoni 03/04/2008 13:00h 

      

183 S17 - Enfermeiro 832.898-6 Gerlane Candido 
Bremide 03/04/2008 13:00h 

184 S17 - Enfermeiro 834.298-9 Lorena Tôso Desabato 03/04/2008 13:00h 
185 S17 - Enfermeiro 835.247-0 Paula Silva Mardegan 03/04/2008 13:00h 

186 S17 – Enfermeiro 831.512-4 Anny Cristinny 
Miranda dos Santos 03/04/2008 13:00h 

187 S17 – Enfermeiro 831.792-5 Luciana Nascimento 
Soares 03/04/2008 13:00h 

      

188 S29 – Fisioterapeuta 820.010-6 Maiza de Paulo 
Godoes 03/04/2008 13:00h 

189 S29 – Fisioterapeuta 839.283-8 Marcela Celin 
Calegario 03/04/2008 13:00h 

190 S29 - Fisioterapeuta 833.628-8 Hector Kille Boechat 
Pereira 03/04/2008 13:00h 

      

191 S28 - Farmacêutico 
Bioquímico 802.051-5 Fabiana Carleti 03/04/2008 13:00h 

192 S28 - Farmacêutico 
Bioquímico 841.906-0 Erika Lopes da Silva 03/04/2008 13:00h 

      

193 S15 – Biólogo 833.909-0 Dayvson Dansi 
Rodrigues 03/04/2008 13:00h 

194 S15 – Biólogo 835.378-6 Polyana Amaral 
Moreira 03/04/2008 13:00h 

 
195 M64 – Agente de 

Biblioteca Escolar 
807.477-1 Jonas Leal Marvila 

(DEFICIENTE) 03/04/2008 13:00h 

196 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 

805.002-3  Pedro Roberto 
Cypriano Junior  03/04/2008 13:00h 

197 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 

808.382-7  Dayane Louzada de 
Oliveira  03/04/2008 13:00h 

198 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 

834.391-8  Robson da Silva 
Gonçalves  03/04/2008 13:00h 

199 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 

835.832-0  Helen Fatima Farias 
Billo  03/04/2008 13:00h 

200 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 

833.455-2  Renata Martins da 
Cruz  03/04/2008 13:00h 

201 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 

835.570-3  Leila Vasconcelos 
Dalbon Pozzi  03/04/2008 13:00h 

202 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 

838.974-8  Lorena Bahiense 
Rebouças  03/04/2008 13:00h 

203 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 

832.277-5 Bruna dos Santos 
Rebonato 03/04/2008 13:00h 

204 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 

809.630-9  Ana Luiza Gregio  03/04/2008 13:00h 

205 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 838.566-1  Ana Lúcia Alves de 

Carvalho da Fonseca  03/04/2008 13:00h 

206 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 832.405-0  Alexandre Lazarotto 

Lago  03/04/2008 13:00h 

207 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 830.166-2  Janaina Sant'anna 

Marchini  03/04/2008 13:00h 

208 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 805.725-7  Renata Florencio 

Ferreira  03/04/2008 13:00h 

209 M64 – Agente de 
Biblioteca Escolar 816.169-0  Denise Batista da 

Silva  03/04/2008 13:00h 

      

210 S03 - Arquiteto 834.739-5 Eliane Barbarioli Santi 03/04/2008 13:00h 

211 S03 - Arquiteto 831.184-6 Guilherme Xavier 
Rocha 03/04/2008 13:00h 

      

212 S16 - Contador 833.689-0 Christiano Ribeiro 
Batista 03/04/2008 13:00h 

213 S16 - Contador 835.661-0 César Coelho 
Bergamin 03/04/2008 13:00h 

214 S16 - Contador 840.926-9 Jocilene Pinto Mozer 03/04/2008 13:00h 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 4 

215 S20 - Engenheiro 
Agrimensor 839.312-5 Tadeu D'avila de 

Almeida 03/04/2008 13:00h 

      

216 S21 - Engenheiro 
Ambiental 833.897-3 Alberto Estevão 

Marques Silva 03/04/2008 13:00h 

      

217 S23 -Engenheiro 
Eletricista 834.667-4 Walter Luiz Ferreira 

dos Anjos 03/04/2008 13:00h 

      

218 S24 - Engenheiro 
de Minas 830.819-5 José Waldy de 

Almeida 03/04/2008 13:00h 

      

219 S25 - Engenheiro 
Florestal 830.408-4 Fabiana Ramos Dias 

Caçador 03/04/2008 13:00h 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS 

 
EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
FORNECEDOR: PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO 
OBJETO: Renovação da assinatura semestral do Diário 
de Justiça. 
VALOR: R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. nº 6298/2008. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: VETORIAL – DEF. AGRÍCOLAS E 
DOMISSANITÁRIOS LTDA - ME 
OBJETO: Aquisição de 11 (onze) rolos de mosqueteiros, 
para atender às necessidades da SEMUS. 
VALOR: R$ 2.189,00 (dois mil, cento e oitenta e nove 
reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 6659/2008. 
 
FORNECEDOR: VETORIAL – DEF. AGRÍCOLAS E 
DOMISSANITÁRIOS LTDA - ME 
OBJETO: Aquisição de 60 (sessenta) litros de inseticida 
piretróide, para atender às necessidades da SEMUS. 
VALOR: R$ 7.350,00 (sete mil, trezentos e cinqüenta 
reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso II. 
PROCESSO: Prot. nº 6655/2008. 
 
FORNECEDOR: TRACBEL S/A. 
OBJETO: Aquisição de peças necessárias à manutenção 
de maquinas Rolo Compactador - 02 (dois) Rolos 
Compactadores CA 150 – pertencentes ao acervo 
patrimonial do Município. 
VALOR: R$591,60 (quinhentos e noventa e um reais e 
sessenta centavos). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 24, Inciso XVII. 
PROCESSO: Prot. nº 5149/2008. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 024/2008. 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE 
HORTIFRUTIGRANJEIROS BERGER LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI, atendendo as necessidades da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
(Hortifrutigranjeiros) com entrega parcelada, conforme 
especificações do Anexo I do Edital  de Pregão nº 005/2008. 
VALOR: R$ 371.800,00 (trezentos e setenta e um mil e 
oitocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão/Unidade: 17.03 Projeto/Atividade: 12.361.0025.2.317 
Despesa: 3 3 90 30.07.00. 
PRAZO: Até 27/09/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Luiz Carlos da Silva Júnior – Procurador Adjunto 
do Município, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, Sônia Luzia Coelho Machado – Titular da SEME e 
Evilásio Canceglieri – Sócio-gerente da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 6197/2008. 
 

DATACI 
 

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – DATACI 
 

Aos seis dias do mês de março de dois mil e oito, às nove 
horas , na sede social da empresa, à Rua Vinte e Cinco de 
Março, no. 28, 2º Pavimento, nesta cidade, em conformidade 
com os seus estatutos sociais, reuniram-se os membros do 
Conselho Fiscal da DATACI, a fim de apreciarem o Relatório 
Anual da Administração e das Demonstrações Financeiras 
consolidadas no Balanço do Exercício de 2007, com a 
presença dos membros do Conselho Fiscal, Sr. Dailton 
Dessaune de Almeida, Sr. Ângelo Antonio Gallon, Sr. José 
Cláudio Pereira e o Sr. Tissiano Cassago, representante do 
contador da DATACI. Dando prosseguimento aos trabalhos, 
registra-se que dada a complexidade do levantamento para 
análise dos valores do imobilizado, com suas respectivas 
depreciações, este será efetuado no exercício de 2008, 
registra-se ainda que foram acatadas as demais sugestões da 
reunião anterior. Sendo julgados satisfatórios os 
esclarecimentos técnicos e administrativos, o conselho fiscal 
determinou a lavratura do seguinte: 
 

PARECER DO CONSELHO FISCAL 
 

O Conselho Fiscal da Empresa de Tecnologia da Informação 
de Cachoeiro de Itapemirim – DATACI , reunido nesta data, 
APROVA, sem ressalvas o Relatório Anual da Administração 
e as Demonstrações Financeiras referentes ao exercício de 
2007, considerando regulares e idôneos os documentos 
apresentados. Determina-se, na forma da lei a publicação 
deste Parecer, juntamente com os resultados em exame.  
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão para 
lavratura da presente ata , que após lida e aprovada vai por 
todos os presentes assinada. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 6 de março de 2008. 

 
Dailton Dessaune de Almeida 

Conselheiro 
Ângelo Antonio Gallon 

Conselheiro 
 

José Cláudio Pereira 
Conselheiro 

Tissiano Cassago 
Contador 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 5 

PARECER DO CONSELHO FISCAL 
 
O Conselho Fiscal da Empresa de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim – DATACI, 
reunido nesta data, APROVA, sem ressalvas o Relatório 
Anual da Administração e as Demonstrações Financeiras 
referentes ao exercício de 2007, considerando regulares e 
idôneos os documentos apresentados. Determina-se, na 
forma da lei a publicação deste Parecer, juntamente com os 
resultados em exame.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 6 de março de 2008. 
 

Dailton Dessaune de Almeida 
Conselheiro 

 
Ângelo Antonio Gallon 

Conselheiro 
 

José Cláudio Pereira 
Conselheiro 

 
ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO 

ADMINISTRATIVO DA EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - DATACI 
 
Ata da 3ª Sessão Ordinária de 2006, realizada pelo 
Conselho Administrativo da Dataci no dia vinte e cinco de 
março. Às 09h00, na sede social da empresa, à Rua Vinte e 
Cinco de Março, nº. 28, 2º Pavimento, reuniu-se, em 
Assembléia Ordinária, em virtude de convocação anterior 
notificada a todos os membros, conforme determina o 
Estatuto da Empresa para deliberarem sobre: 1- Aquisição 
de antivírus; 2- Contrato PMCI; 3- Aprovação Prestação 
de Contas 2007; 4- Aprovação dos decretos de 
normatização de uso de TI-Tecnologia da Informação; 5 – 
Assuntos Gerais. O Presidente do Conselho, sr. Luiz Mota 
de Souza deu início aos trabalhos registrando a presença 
dos Conselheiros Suplentes sr. Tonny Correa Machado e 
sr. Marcelo Tadeu Monteiro Freitas e do Conselheiro 
Efetivo: Sr. Jonas Caldara. Tomando por base o estatuto da 
Dataci, artigo 26, as deliberações do Conselho 
Administrativos são válidas com a presença de pelo menos 
4(quatro) de seus membros. Os trabalhos foram iniciados 
com a ordem do dia alterada, passando para o primeiro 
assunto - Aprovação da Prestação de Contas 2007 – foram 
apresentados o relatório do balanço patrimonial, 
demonstração do superávit e déficits com resultado liquido 
positivo de R$194.787,74(cento e noventa e quatro mil, 
setecentos e oitenta e sete reais e setenta e quatro centavos) 
no exercício, logo após foi apresentada também a 
demonstração dos lucros e prejuízos acumulados onde 
apurou-se o saldo acumulado negativo de 
R$230.607,92(duzentos e trinta mil, seiscentos e sete reais 
e noventa e dois centavos), seguida da demonstração da 
origens e aplicação dos recursos, demonstração das 
mutações do patrimônio liquido do exercício findo em 
31/12/2007 pelo sr. Jonas Caldara, feitas algumas 
considerações, o Conselho Administrativo acolheu o 
parecer do Conselho Fiscal, datado de 06 de março de 
2008, que previa a aprovação sem ressalvas do relatório 
anual da administração e das demonstrações financeiras 

referente ao exercício de 2007, determinando desta forma a 
lavratura do seguinte: 
 

PARECER DO CONSELHO ADMINISTRATIVO 
 
O Conselho Administrativo da Empresa de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim – DATACI , 
reunido nesta data, APROVA, sem ressalvas o Relatório 
Anual da Administração e as Demonstrações Financeiras 
referentes ao exercício de 2007, considerando regulares e 
idôneos os documentos apresentados. Determina-se, na 
forma da lei, a publicação deste Parecer, juntamente com 
os resultados em exame.  
 
Em decorrência do tempo de análise do primeiro assunto, o 
conselho decidiu transferir os demais assuntos da pauta 
para reunião ordinária a ser definida posteriormente. Nada 
mais havendo a tratar foi encerrada a sessão para a 
lavratura da presente ata, que após lida e aprovada vai por 
todos os presentes assinada. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, E.S. 25 de março de 2008. 
 

Luís Mota de Souza 
Presidente 

 
Jonas Caldara 
Conselheiro 

 
Marcelo Tadeu Monteiro Freitas 

Conselheiro 
 

Tonny Correa Machado 
Conselheiro 

 
 

PARECER DO CONSELHO ADMINISTRATIVO 
 
 

O Conselho Administrativo da Empresa de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim – DATACI , 
reunido nesta data, APROVA, sem ressalvas o Relatório 
Anual da Administração e as Demonstrações Financeiras 
referentes ao exercício de 2005, considerando regulares e 
idôneos os documentos apresentados. Determina-se, na 
forma da lei a publicação deste Parecer, juntamente com 
os resultados em exame.  

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, E.S. 25 de março de 2008. 
 
 
 

Luís Mota de Souza 
Presidente 

 
Jonas Caldara 
Conselheiro 

 
Marcelo Tadeu Monteiro Freitas 

Conselheiro 
 

Tonny Correa Machado 
Conselheiro 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 6 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM – DATACI 
CNPJ Nº 31.720.485/0001-11 

 
Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis do exercício findo em 31 de dezembro 
de 2007 
 
 

NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL: 
A empresa foi constituída em 17/08/1987, sob a natureza jurídica de autarquia com fins 
lucrativos, tendo como atividades principais análise de sistemas, programação e 
execução de serviços de tratamento da informação, o processamento de dados através 
da computação eletrônica e o desempenho de outras atividades voltadas principalmente 
para a Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES. 
 
 

NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: 
Para registro das operações e elaboração das demonstrações contábeis foram adotadas 
as práticas contábeis emanadas da Lei nº 6.404/76, as quais requerem a apresentação 
das demonstrações financeiras expressas em moeda de capacidade constante. Desta 
forma, as demonstrações de resultado, das mutações do patrimônio líquido, das origens 
e aplicações de recursos são decorrências da simples acumulação dos valores nominais 
das transações ocorridas. 
 

NOTA 03 - AS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS: 
Para o registro das operações são observadas as diretrizes contábeis determinadas pela 
Lei nº 6.404/76. Os resultados das operações são apurados em obediência ao regime de 
competência.  

 
NOTA 04 – FORNECEDORES: 

 
Cumprindo a exigência do Tribunal de Contas do Estado, foi realizada a reclassificação 
do Passivo Circulante, Subgrupo Fornecedores, ficando classificados nessa condição 
apenas os que são considerados Fornecedores diretos de materiais e serviços essenciais 
a realização dos serviços prestados pela empresa, ficando os demais fornecedores 
classificados no subgrupo contas a pagar.  
 
 
NOTA 05 – PROVISÃO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL: 

Foi provisionado no exercício pelo Regime de Competência, através de balanços de 
suspensão mensais conforme disposto na Lei 9.065/95. Apurando com isso o seu 
resultado final em 31/12/2007. 
 
 

Jonas Caldara 
Diretor Presidente  

CPF nº 283.466.027-15 
 
 

Ricardo Ferreira da Silva 
Contador 

CRC (ES): 4977/O 
 

 

Empresa de Tecnologia da Informação de Cachoeiro do Itapemirim - DATACI 

      CNPJ 31.720.485/0001-11     
               

BALANÇO PATRIMONIAL 
(Em reais) 

               

ATIVO 2007 2006   PASSIVO 2007 2006 

                 

CIRCULANTE     431.648,44 529.953,59  CIRCULANTE    389.850,18 615.425,53 

  DISPONÍVEL   3.802,18 9.736,16    FORNECEDORES   43.488,10 39.768,29 

   Caixa   0,00 30,00     Fornecedores bens e serviços 38.331,05 35.658,59 

   Bancos c/ movimento  3.802,18 9.706,16     Fornecedores de serviços médicos 5.157,05 4.109,70 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 7 
  VALORES A RECEBER  427.846,26 520.217,43    OBRIGAÇÕES DIVERSAS  3.784,04 3.537,10 

   Clientes   373.207,96 429.901,73     Cheques não apresentados 1.334,04 1.087,10 

   Créditos diversos  54.638,30 90.315,70     Honorários a pagar  2.450,00 2.450,00 

ATIVO PERMANENTE     303.390,74 298.791,87    OBRIG. SOCIAIS/TRABALH/TRIBUT 281.741,69 427.303,27 

  INVESTIMENTOS   0,00 6,32     INSS a recolher  212.082,86 291.031,11 

   Ações    0,00 6,32     FGTS a recolher  6.692,26 32.093,80 

  IMOBILIZADO   303.390,74 298.785,55     Contribuições a recolher  409,69 399,69 

   Máquinas e Equipamentos 10.061,89 10.061,89     Salarios a Pagar  0,00 30.780,12 

   Ferramentas e Acessórios 4.412,51 2.761,36     PIS a recolher  2.633,63 4.788,67 

   Equipamentos de comunicação 138,00       COFINS a recolher  12.134,03 22.061,17 

   Equipamentos de Informática 1.050.634,14 947.341,89     IRRF a recolher  9.877,25 14.002,46 

   Móveis e Utensílios  27.505,28 23.616,28     Antecipação de Clientes  0,00 24,65 

   Biblioteca   2.898,72 2.633,12     Pis/Cofins/CSLL   0,00 396,00 

   Instalações   71.126,51 69.484,39     Parcelamentos PAES  37.911,97 31.725,60 

   Benfeitorias em imóveis de terceiros 15.894,20 15.894,20    PROVISÕES DIVERSAS  60.836,35 144.816,87 

   Marcas e Patentes  2.068,00 1.668,00     Provisão Imposto de Renda 387,70 43.835,80 

   DireitosUso Telefone  1.471,72 1.471,72     Provisão Contribuição Social 29.604,65 27.769,46 

   Softwares   98.036,27 93.028,27     Provisões Trabalhistas  30.844,00 73.211,61 

   (-) Depreciações acumuladas -980.856,50 -869.175,57  EXIGÍVEL A LONGO PRAZO     254.180,43 293.210,43 

             OBRIGAÇÕES PARCELAMENTOS 242.113,99 281.143,99 
 

    

 

          Parcelamentos PAES  242.113,99 281.143,99 

             OUTRAS OBRIGAÇÕES  12.066,44 12.066,44 

              Adiantamentos fut. Aumento capital 12.066,44 12.066,44 

           PATRIMÔNIO LÍQUIDO     91.008,57 -79.890,50 

             CAPITAL SOCIAL  936.110,84 936.110,84 

              Capital Integralizado  936.110,84 936.110,84 

             RESULTADO DO EXERCÍCIO  194.787,74 -49.339,82 

              Lucros / Prejuízo Exercício 194.787,74 -49.339,82 

             RESULTADOS ACUMULADOS -425.395,66 -376.055,84 

              Lucros acumulados  138.302,74 138.302,74 

              Prejuízos acumulados  -563.698,40 -514.358,58 

             AJUSTES EXERCÍCIOS ANTERIORES -614.494,35 -590.605,68 

              Ajustes de exercícios anteriores -614.494,35 -590.605,68 

TOTAL DO ATIVO     735.039,18 828.745,46  TOTAL DO PASSIVO     735.039,18 828.745,46 

                             

               



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 8 
AS NOTAS EXPLICATIVAS SÃO PARTE INTEGRANTE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

               

     
Cachoeiro do Itapemirim 

(ES), 31 de dezembro de 2007    

               

 Jonas Caldara   Ricardo Ferreira da Silva 

 Diretor Presidente   Contador 

 CPF: 283.466.027-15   CRC/ES - 4977/O 

 

Empresa de Tecnologia da Informação de Cachoeiro do Itapemirim - DATACI 

 CNPJ CNPJ 31.720.485/0001-11    
      

DEMONSTRAÇÃO DO SUPERÁVIT E OU DÉFICITS 

  (Em reais) 

CONTAS  2007 2006 
      

  RECEITAS OPERACIONAIS  1.862.908,21 1.660.277,05 

   Receitas de Serviços técnicos   1.862.908,21 1.660.277,05 

  DEDUÇÕES DAS RECEITAS    -172.872,43 -153.575,65 

   COFINS  -141.691,23 -126.181,07 

   PIS sobre faturamento  -30.761,90 -27.394,58 

      -419,30   

RECEITAS OPERACIONAIS LÍQUIDAS     1.690.035,78 1.506.701,40 
          

  CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS    1.290.267,09 -1.344.773,21 

   Despesas com Pessoal  553.634,66 -651.750,58 

   Serviços Prestados Pessoa Jurídica  120.425,13 -127.405,96 

   Serviços Prestados Pessoa Física  1.140,00 -3.475,00 

   Encargos Sociais  178.015,46 -212.488,23 

   Conservação de bens e equipamentos  4.513,00 -15.970,95 

   Provisões  53.724,27   

   Depreciações  111.680,93 -103.116,66 

   Comunicação  244.442,60 -184.924,95 

   Outros custos  22.691,04 -45.640,88 
          

RESULTADO DAS OPERAÇÕES     399.768,69 161.928,19 
          

  OUTRAS RECEITAS E DESPESAS OPERACIONAIS    -54.961,19 -127.895,44 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 9 
   Despesas Administrativas gerais  -68.235,70 -66.673,65 

   Despesas com tributos  -5.475,49   

   Recuperação de custos/despesas  16.020,06 89,93 

   Reversão de Provisões  10.058,51   

   Tributos de exercícios anteriores  -1.248,22   

   Outras despesas operacionais  -6.080,35 -61.311,72 

  RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS    -83.837,99 -38.024,70 

   Receitas financeiras  212,00 19.843,67 

   Despesas Financeiras  -84.049,99 57.868,37 

  RECEITAS E DESPESAS NÃO OPERACIONAIS    5.078,00 -45.347,87 

   Despesas não operacionais    45.399,87 

   Receitas de doações  5.078,00 52,00 
          
RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E 
CSLL     266.047,51 -49.339,82 
          

   Imposto de Renda  25.215,82   

   Contribuição Social sobre Lucro Líquido  46.043,95   
          

RESULTADO LÍQUIDO  194.787,74 -49.339,82 

      

      

      

AS NOTAS EXPLICATIVAS SÃO PARTE INTEGRANTE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

      

Cachoeiro do Itapemirim (ES),  31 de dezembro de 2007 

      

Jonas Caldara  Ricardo Ferreira da Silva 

Diretor Presidente  Contador 

CPF: 283.466.027-15  CRC/ES - 4977/O 
 

Empresa de tecnologia da Informação de Cachoeiro de Itapemirim - ES   
CNPJ   31.720.485/0001-11   

   
              DEMONSTRAÇÃO LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADOS    
                                     Exercício findo em   31/12/2007     



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 10 

     
Saldo anterior de Lucros Acumulados                       138.302,74     
Ajustes credores de períodos-base anteriores      
Correção Monetária dos Lucros Acumulados                                        -       
Reversão de Reservas      
Outros Recusos      
Lucro Líquido do Período-Base                       194.787,74     
Saldo anterior de Prejuízos Acumulados                      (563.698,40)    
Ajustes devedores de períodos-base anteriores      
Correção Monetária dos Prejuízos Acumulados      
Prejuízo Líquido do Período-Base      

SOMA DOS RECURSOS         (230.607,92)    
Transferências para Reservas                                        -       
Dividendos ou Lucros Distribuídos,pagos ou creditados      
Imposto sobre o Lucro Líquido      
Parcelas dos Lucros Incorporadas ao Capital      
Outras Aplicações      
Transferências enviadas para a Prejuízos Acumulados      
SOMA DAS APLICAÇÕES                                        -       

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS         (230.607,92)    
     
     
     

AS NOTAS EXPLICATIVAS SÃO PARTE INTEGRANTE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

     
Cachoeiro de Itpemirim - ES, 31 de dezembro de 2007   

     
     
                                       Jonas Caldara Ricardo Ferreira da Silva  

                                  Diretor Presidente Contador  

                                 CPF: 283.466.027-15 CRC/ES - 4977/O  



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 11 
 

Empresa de Tecnologia da Informação de Cachoeiro do Itapemirim - DATACI 

 CNPJ CNPJ 31.720.485/0001-11   
      

DEMONSTRAÇÃO DE ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS 

  (Em reais) 

CONTAS  2007 2006 
        

ORIGENS DOS RECURSOS      

  RESULTADO DO EXERCÍCIO    194.787,74 (49.339,82) 

  AJUSTES PARA MAIS    111.680,93 125.783,21  

   Depreciações e Amortizações  111.680,93 125.783,21  

   Outras  0,00 0,00  

  AJUSTES PARA MENOS    0,00 0,00  

   Outras   0,00 0,00  

  AUMENTO DE PATRIMÔNIO SOCIAL    (23.888,67) 0,00  

   Em moeda corrente  0,00   

   Ajuste Resultados anteriores  (23.888,67) 0,00  

   Em reservas  0,00 0,00  

  RECURSOS DE TERCEIROS    6,32 294.281,89  

   Aumento do Exigível a Longo Prazo  0,00 244.806,05  

   Baixa de Bens do Imobilizado  6,32 43.341,84  

   Transferencias Recebidas  0,00 6.134,00  

TOTAL DAS ORIGENS DE RECURSOS      282.586,32 370.725,28  
        

APLICAÇÕES DE RECURSOS      

   Aquisições de Imobilizado  116.286,12 19.227,78 

   Adições ao Ativo Diferido  0,00   

   Ajuste de Exercícios Anteriores  0,00 590.605,68 

   Redução do Exigível a Longo Prazo  39.030,00   

TOTAL DAS APLICAÇÕES DE RECURSOS      155.316,12 609.833,46 
        

Aumento (redução) do Capital Circulante líquido  127.270,20 -239.108,18 
        

  ATIVO CIRCULANTE  2.007 2.006 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 12 
   Início do período  529.953,59 539.660,55 

   Final do período  431.648,44 529.953,59 

    Variação do Ativo Circulante  -98.305,15 -9.706,96 
        

  PASSIVO CIRCULANTE  2.007 2.006 

   Início do período  615.425,53 386.024,31 

   Final do período  389.850,18 615.425,53 

    Variação do Passivo Circulante  -225.575,35 229.401,22 
        

CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO  127.270,20 -239.108,18 

      

AS NOTAS EXPLICATIVAS SÃO PARTE INTEGRANTE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

      

Cachoeiro do Itapemirim (ES),  31 de dezembro de 2007 

      

      

 Jonas Caldara Ricardo Ferreira da Silva 

 Diretor Presidente Contador 

 CPF: 283.466.027-15 CRC/ES - 4977/O 

 
 

Empresa de Tecnologia da Informação de Cachoeiro do Itapemirim - DATACI  
CNPJ 31.720.485/0001-11  

           

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
           

     
DISCRIMINAÇÃO 

CAPITAL SOCIAL  RESULTADOS EXERCÍCIOS ANTERIORES LUCROS/PREJUÍZOS ACUMULADO  TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
SALDOS EM: 31/12/2005 929.976,84 

   -376.055,84  553.921,00  
             
Ajustes de exercícios anteriores 0,00 

 -590.605,68 0,00  -590.605,68  
      Efeitos mudança de critérios contábeis   

         
      Ajuste de exercícios anteriores   

 -590.605,68       
Aumentos de Capital Social 6.134,00 

 0,00 0,00  6.134,00  



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 13 
       Com integralização 6.134,00 

         
       Por subscrição   

         
Reversões de Reservas 0,00 

 0,00 0,00  0,00  
       De contingências   

         
       De resultados a realizar   

         
Lucros/Prejuízos 0,00 

 0,00 -49.339,82  -49.339,82  
       De Exercícios Anteriores   

         
       Do Exercício   

   -49.339,82     
SALDOS EM: 31/12/2006 936.110,84 

 
(590.605,68) (425.395,66) 

 
(79.890,50)  

             
Ajustes de exercícios anteriores 0,00 

 -23.888,67 0,00  -23.888,67  
      Efeitos mudança de critérios contábeis   

         
      Ajuste de exercícios anteriores   

 -23.888,67       
Aumentos de capital Social 0,00 

 0,00 0,00  0,00  
       Com Superávits   

         
       Por subscrição   

         
Reversões de Reservas 0,00 

 0,00 0,00  0,00  
       De contingências   

         
       De resultados a realizar   

         
Lucros/Prejuízos 0,00 

 0,00 194.787,74  194.787,74  
       De Exercícios Anteriores   

         
       Do Exercício   

   194.787,74     
SALDOS EM: 31/12/2007 936.110,84 

  
(614.494,35) (230.607,92) 

  
91.008,57   

           

AS NOTAS EXPLICATIVAS SÃO PARTE INTEGRANTE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  
           
  Cachoeiro do Itapemirim (ES), 31 de dezembro de 2007   
           
           

 Jonas Caldara  Ricardo Ferreira da Silva 

 Diretor Presidente  Contador 

 CPF: 283.466.027-15  CRC/ES - 4977/O 

 
 
 
 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 14 

 
 

DATACI EMPRESA DE PROCESSAMENTOS DE DADOS  

DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

CNPJ   31.720.485/0001-11 

   

RETROSPECTIVA  

  Exercício findo em   31/12/2007 

  

RECEITAS LÍQUIDAS OPERACIONAIS JANEIRO A DEZEMBRO MÉDIA MENSAL 

FATURAMENTO BRUTO                 1.862.908,21                  155.242,35  

(-)IMPOSTOS                   (172.453,13)                 (14.371,09) 

RECEITA LÍQUIDA                 1.690.455,08                    140.871,26  

      

CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS                (1.278.514,20)                  (106.542,85) 

SALÁRIOS/ADCIONAIS                     415.187,65                    34.598,97  

13º SALÁRIO                       48.080,59                      4.006,72  

FÉRIAS                       43.311,79                      3.609,32  

OUTRAS REMUNERAÇÕES                       59.436,33                      4.953,03  

TRANSP.DOS FUNCIONÁRIOS                         1.763,80                         146,98  

ALIMENTAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS.                       35.771,60                      2.980,97  

ASSISTÊNCIA MÉDICA                       44.117,27                      3.676,44  

SERV.PREST.ASSIST.PJ                       64.714,11                      5.392,84  

SERV.PREST.ASSIST.PF                         1.140,00                           95,00  

INSS                     140.103,86                    11.675,32  

FGTS                       41.718,77                      3.476,56  

COMBUSTIVEIS                               85,20                             7,10  

MANUTENÇÃO E REPARO DE BENS                            869,44                           72,45  

MATERIAL DE CONSUMO                         3.558,36                         296,53  

DEPRECIAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS                     111.521,79                      9.293,48  

SEGUROS                            115,50                             9,63  

COMUNICAÇÃO                     244.442,60                    20.370,22  

VIAGENS E ESTADIAS                       17.886,54                      1.490,55  

CURSOS, FEIRAS, SEMINÁRIOS                          4.689,00                         390,75  

DESPESAS OPERACIONAIS                     (74.558,33)                     (6.213,19) 

DESCONTOS CONCEDIDOS                                 9,30                              0,78  

PUBLICIDADE                            410,00                            34,17  

SALÁRIOS/ADCIONAIS                       26.542,47                      2.211,87  

SEGUROS                            192,50                           16,04  

ALIMENTAÇÃO DOS FUNCIONÁRIOS.                            246,50                           20,54  

INSS                          6.966,13                         580,51  

FGTS                         1.434,39                         119,53  

ASSISTÊNCIA CONTÁBIL                       11.593,75                         966,15  

TAXAS MUNICIPAIS                            628,49                           52,37  

CONTRIBUIÇÃO SINDICAL                             765,20                           63,77  

TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DIVERSAS                         2.647,41                         220,62  

DEPRECIAÇÃO                             159,14                           13,26  



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 15 

13º SALÁRIO                         1.002,75                           83,56  

FÉRIAS                         2.934,31                         244,53  

BENS DE VALORES IRRELEVANTES                            112,08                             9,34  

CONSERVAÇÃO DE BENS / EQUIPAMENTOS                            261,50                           21,79  

CORREIOS E MALOTES                            106,05                             8,84  

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES                               69,92                             5,83  

MATERIAL DE HIGIENE / LIMPEZA                               13,28                             1,11  

MATERIAL DE ESCRITÓRIO / EXPEDIENTE                            912,20                           76,02  

MULTAS DE MORA                       16.365,58                      1.363,80  

TELEFONE                               86,70                             7,23  

OUTRAS DESPESAS                         1.098,68                           91,56  

DESPESAS FINANCEIRAS                     (77.250,25)                     (6.437,52) 

DESPESAS BANCARIAS                            349,89                           29,16  

JUROS PASSIVOS                       70.505,95                      5.875,50  

CPMF                         5.916,64                         493,05  

ATUALIZAÇÃO DE ENCARGOS                            477,77                           39,81  

RECEITAS FINANCEIRAS                            212,00                           17,67  

OUTRAS DESPESAS NÃO OPERACIONAIS                     (25.453,36)                     (2.121,11) 

MULTAS NÃO DEDUTÍVEIS                                  -    

CRÉDITOS NÃO RECEBÍVEIS                       11.325,05                         943,75  

DESPESAS FINANCEIRAS                         6.799,74                         566,65  

OUTRAS DESPESAS                         7.328,57                         610,71  

RECEITAS NÃO OPERACIONAIS                        31.156,57                      2.596,38  

OUTRAS RECEITAS                         5.078,00                         423,17  

RECUPERAÇÃO DE CUSTOS / DESPESAS                       16.020,06                      1.335,01  

REVERSÃO DE PROVISÃO                       10.058,51                         838,21  

RESULTADO ANTES DAS PROVISÕES                     266.047,51    

PROVISÃO P/ CONTR. SOCIAL                     (25.215,82)  

PROVISÃO P/ IMPOSTO DE RENDA                      (46.043,95)  

RESULTADO DO EXERCÍCIO                     194.787,74   

   

                         Cachoeiro de Itapemirim (ES), 31 de dezembro de 2007   

   

                                                                   Jonas Caldara                                                                                                                      Ricardo Ferreira da Silva 

Diretor Presidente Contador 

CPF: 283.466.027-15 CRC/ES - 4977/O 

 

DATACI EMPRESA DE PROCESSAMENTOS DE DADOS  

DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

CNPJ   31.720.485/0001-11 

INVENTÁRIO DE DÍVIDAS 

  Exercício findo em   31/12/2007 
  

FORNECEDORES VALOR VALOR 

  UNITÁRIO ACUMULADO 

ATC ASSISTENCIA TECNICA E COMERCIO LTDA           1.450,00                          1.450,00 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 16 

H F TIBURCIO INFORMATICA ME MEE         10.190,00                        10.190,00 

HEWLETT PACKARD BRASIL S/A                52,68                               52,68 

JOBEL MATERIAIS ELETRICOS LTDA           1.642,12                          1.642,12 

OFFICER DISTR PRODUTOS INF S/A         24.996,25                        24.996,25 

UNIMED CACHº ITAPEMIRIM COOP.            5.157,05                          5.157,05 

   TOTAL                       43.488,10 

      

OBRIGAÇÕES SOCIAIS VALOR ACUMULADO 

INSS                     212.082,86 

FGTS                         6.692,26 

CONT. A RECOLHER                            409,69 

PIS                         2.633,63 

COFINS                       12.134,03 

Subtotal                     233.952,47 

        

OBRIGAÇÕES FISCAIS VALOR ACUMULADO 

IRRF 9.877,25 

Subtotal 9.877,25 

  

PARCELAMENTO DE IMPOSTOS VALOR ACUMULADO 

PARCELAMENTO PAES 37.911,97 

Subtotal 37.911,97 

    

OBRIGAÇÕES DIVERSAS VALOR ACUMULADO 

Cheques Não Apresentados   1334,04 

Subtotal 1.334,04 

    

    
CONTAS A PAGAR VALOR ACUMULADO 

Honorários 

  
2.450,00 

Subtotal 
  

2.450,00 

    
PROVISÕES DIVERSAS VALOR ACUMULADO 

Provisão p/Imposto de Renda 

  
387,70 

Provisão p/Contr. Social 

  
29.604,65 

  Subtotal   29.992,35 

    
PROVISÕES TRABALHISTAS VALOR ACUMULADO 

Provisão p/Férias 

  
30.844,00 

  Subtotal   30.844,00 

    



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 17 

OBRIGAÇÕES FISCAIS PARCELADAS 

  
  

PARCELAMENTO PAES 

  
242.113,99 

  
Subtotal   

242.113,99 

 
  

 

PROVISÕES DIVERSAS 
  

  

AFAC - Adiant. P/Fut.Aum.Capital 
  

12.066,44 

  
Subtotal   

12.066,44 

 

  
 

TOTAL GERAL 
    

644.030,61 

 
 
 

DATACI EMPRESA DE PROCESSAMENTOS DE DADOS  

DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

CNPJ   31.720.485/0001-11 

   

RESUMO DA MOVIMENTAÇÃO BANCÁRIA ANUAL (BANESTES) 

  Exercício findo em   31/12/2007 

SALDO BANCÁRIO EM 01/10/2007                           -      

      

RECEBIMENTO DE CLIENTES          231.362,98    

      

      

REPASSE DA PMCI     

      

TROCO DE VIAGEM DEPOSITADO     

      

DEPÓSITO ENTRE CONTAS DO DISPONÍVEL          135.000,00            (28.024,20) 

      

TAXA EDITAL TOMADA DE PREÇOS     

      

CHEQUES NÃO APRESENTADOS CORRESPONDENTES               (1.334,04) 

AOS MESES REFERENTE O SALDO EM 31/12/2007     

      

ESTORNOS EM C/C     

      

DEVOLUÇÃO REF.INSS NÃO DESCONTADO DE AUTÔNOMO     

      

DEPOSITO SALDO CAIXA EM 31/12/2007                  137,49    

      

      

TOTAL DOS DÉBITOS     

      

(-) CHEQUES EMITIDOS, CHEQUES APRESENTADOS          (334.050,45) 

DEBITOS DIVERSOS NO EXERCÍCIO                  (104,00) 

      



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 18 

SALDO BANCÁRIO EM 31/12/2007                2.987,78  

   

   

                                          Jonas Caldara Ricardo Ferreira da Silva 

                                       Diretor Presidente             Contador  

                                    CPF: 283.466.027-15         CRC/ES - 4977/O 

 
 
 

DATACI EMPRESA DE PROCESSAMENTOS DE DADOS  

DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

CNPJ   31.720.485/0001-11 

   

RESUMO DA MOVIMENTAÇÃO BANCÁRIA ANUAL (CAIXA ECONOMICA FEDERAL) 

  Exercício findo em   31/12/2007 

SALDO BANCÁRIO EM 01/01/2007               9.706,16    

      

RECEBIMENTO DE CLIENTES       1.680.420,57    

      

      

REPASSE DA PMCI               5.078,00    

      

TROCO DE VIAGEM DEPOSITADO                  681,16    

      

DEPÓSITO ENTRE CONTAS DO DISPONÍVEL             28.024,20          (135.000,00) 

      

TAXA EDITAL TOMADA DE PREÇOS     

      

CHEQUES NÃO APRESENTADOS CORRESPONDENTES     

AOS MESES REFERENTE O SALDO EM 31/12/2007     

      

ESTORNOS EM C/C     

      

DEVOLUÇÃO REF.INSS NÃO DESCONTADO DE AUTÔNOMO     

      

DEPOSITO SALDO CAIXA EM 31/12/2007     

      

      

TOTAL DOS DÉBITOS     

      

(-) CHEQUES EMITIDOS, CHEQUES APRESENTADOS        (1.581.933,16) 

DEBITOS DIVERSOS NO EXERCÍCIO                (6.162,53) 

      

SALDO BANCÁRIO EM 31/12/2007                    814,40  

   

   

                                          Jonas Caldara Ricardo Ferreira da Silva 

                                       Diretor Presidente             Contador  



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 19 

                                    CPF: 283.466.027-15         CRC/ES - 4977/O 

 
 
 
 

DATACI EMPRESA DE PROCESSAMENTOS DE DADOS  

DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

CNPJ   31.720.485/0001-11 

   

RESUMO DA MOVIMENTAÇÃO BANCÁRIA ANUAL (CONSOLIDADO) 

  Exercício findo em   31/12/2007 

SALDO BANCÁRIO EM 01/01/2007               9.706,16    

      

RECEBIMENTO DE CLIENTES       1.911.783,55    

      

      

REPASSE DA PMCI               5.078,00    

      

TROCO DE VIAGEM DEPOSITADO                  681,16    

      

DEPÓSITO ENTRE CONTAS DO DISPONÍVEL           163.024,20          (163.024,20) 

      

TAXA EDITAL TOMADA DE PREÇOS     

      

CHEQUES NÃO APRESENTADOS CORRESPONDENTES                (1.334,04) 

      

      

ESTORNOS EM C/C     

      

DEVOLUÇÃO REF.INSS NÃO DESCONTADO DE AUTÔNOMO     

      

DEPOSITO SALDO CAIXA EM 31/12/2007                  137,49    

      

      

TOTAL DOS DÉBITOS     

      

(-) CHEQUES EMITIDOS, CHEQUES APRESENTADOS        (1.915.983,61) 

DEBITOS DIVERSOS NO EXERCÍCIO                (6.266,53) 

      

SALDO BANCÁRIO EM 31/12/2007                 3.802,18  

   

   

                                          Jonas Caldara Ricardo Ferreira da Silva 

                                       Diretor Presidente             Contador  

                                    CPF: 283.466.027-15         CRC/ES - 4977/O 

 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 20 
IPACI 

 

 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 21 

 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 22 

 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 23 

 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 24 

 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 25 

 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 26 

 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 27 

 



Quinta - Feira,27  de março  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município  3121  Página 28 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 
 

PORTARIA Nº 027/2008. 
 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
 
CONSIDERANDO O QUE DISPÕE A RESOLUÇÃO Nº 
087/2005; 
 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. César 
Monteiro de Souza, do Cargo em Comissão de Assessor 
de Nível Superior, a partir de 01/03/2008. 
 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de fevereiro de 2008. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 
 

COMUNICADO 
 
 
COSSI MÁRMORES E GRANITOS LTDA. - ME, 
torna público que requereu à SEMMA, Licença Prévia, a 
Licença de Instalação e a Licença de Operação para 
atividade de aparelhamento (polimento) de pedras e 
execução de trabalhos, com corte, em rochas ornamentais 
(granitos, gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras 
pedras), situada à Rodovia Duas Barras X Itaoca, S/N, Km 
01, Conduru, município de Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
 

NF 1265 

COMUNICADO 
 

COSSI PEDRAS ORNAMENTAIS LTDA- torna 
publico que requereu á SEMMA a Anuência Previa 
Ambiental, para atividade de desdobramento (serraria) 
de rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, 
ardósias, quartzitos e outras pedras, situado na Rod. 
Deoclésio Cossi, s/nº KM 10 – Itaoca - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.  
 

NF 1266 
 

COMUNICADO 
 

MARMORAES MÁRMORES E GRANITOS 
LTDA-torna público que obteve SEMMA, a Licença 
de Instalação nº 027/06, com validade até 19 de março 
de 2007, para atividade de aparelhamento de pedras e 
execução de trabalhos, com corte, em mármore, 
árdosia, granito e outras pedras, situado na Rod. 
Cachoeiro X Alegra, Km 04-Morro Grande - 
Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  
 

NF 1267 
 

COMUNICADO 
 

MARMORAES MÁRMORES E GRANITOS 
LTDA-torna público que requereu da SEMMA, a 
Licença de Operação, para atividade de aparelhamento 
(polimento)de pedras e execução de trabalhos, com 
corte, em rochas ornamentais(granitos, gnaisses, 
mármores, ardósias quartzitos e outras pedras), situado 
na Rod. Cachoeiro X Alegra, Km 04-Morro Grande - 
Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  
 

NF 1268 
 

COMUNICADO 
 

CALEGRAN GRANITOS E MÁRMORES LTDA. 
torna público que obteve da SEMMA a Licença de 
Instalação nº 012/2008, com validade até 12/05/08 e a 
Licença de Operação nº 003/2008, com validade até 
12/02/2012, para atividade de desdobramento (serraria), 
aparelhamento (polimento) de pedras e execução de 
trabalhos de rochas ornamentais (granitos, gnaisses, 
mármore, ardósia, quartzitos e outras pedras), situada na 
Rua Projetada, s/nº - Cachoeiro de Itapemirim. 
 

NF 1269  
 

COMUNICADO 
 

GRAMOBRÁS GRANITOS E MÁRMORES 
BRASILEIROS LTDA- torna-se público que 
requereu da SEMMA, a Licença de Operação, para 
atividade de desdobramento (polimento) de pedras e 
execução de trabalhos de rochas ornamentais( granitos, 
gnaisses, mármores, ardósias, quartzitos e outras 
pedras), situado na Rodovia BR 101, KM 412, s/nº – 
Safra - Cachoeiro de Itapemirim/ES.  
 

NF 1270 


